Beragam corak sufistik telah diajarkan di Nusantara dari yang bersifat

ortodoks hingga yang bernuansa filosofis. Tasawuf ortodoks telah dikenalkan oleh

Nûr ad-Dîn ar-Ranirî (w. 1096 H./1658 M.) sebagai antitesa dari tasawuf filosofis

yang telah berkembang sebelumnya oleh tokoh-tokoh seperti Syamsuddîn as-

Sumatranî (w. 1039 H./1630 M.) yang mengembangkan paham wujûdiyah.

Ajarannya dikenal dengan martabat tujuh, dan ajaran ini sangat terpengaruh

dengan pemikiran Ibn „Arabî (w. 638 H.) dan al-Jillî (w. 832 H.).
2

Hawash Abdullah telah membagi ulama-ulama sufi Nusantara kepada dua

bagian. Pertama, para pujangga dan penulisan tasawuf, seperti Hamzah Fansûrî

(w. 1590 M.), Syamsuddîn as-Sumatranî (w. 1039 H./1630 M.), as-Singkilî (w.

1105 H./1693 M.), Burhanuddîn Ulakan (w. 1704 M.), dan Yusuf Tajul Khalwatî

(w. 1699 M.). Kedua, ulama sufi yang berimbang dengan syari‟at, seperti „Abd

as-Shamad al-Falimbânî (w. 1203 H./1789 M.), Muhammad Nafîs al-Banjarî (w.

1
Azyumardi Azra, Jaringan Ulama Timur Tengah dan Kepulauan Nusantara Abad XVII

dan XVIII (Bandung: PT. Mizan, 1995), h. 24.

2
M. Solihin, Sejarah dan Pemikiran Tasawuf di Indonesia (Bandung: Pustaka Setia,

2001), h.